<sup>b</sup> Diospolitana intelligit quatuordecim episcoporum, quæ recenset Augustinus (*Lib. 1 in Jul. cap. 5 et 7*). Habita est Liddæ, quæ est Diospolis, mense Decembri, ann. 415, ut demonstrat epistola Luciani presbyteri (*De inventione reliquiarum S. Stephani*). In ea, presidente Eulogio Cæsariensi, lectus est libellus Erotis et Lazari episcoporum absentium, quo Pelagius accusabatur; sed versipellis hæreticus sic illusit per insidum interpretem, Patribus Latini sermonis non satis scientibus, ut ipse quidem sibi absolutionem suffuratus sit: impia vero dogmata, sive sua, sive Cælestii, anathematizare coactus fuerit.

Hanc synodum qui confundunt cum conventu Hierosolymitano presbyterorum habito a Joanne episcopo, die 30 Julii ejusdem anni, nã illi oscitanter legerunt librum Augustini de gestis Palæstinis, et apologiam Orosii: nam Augustinus Orosium testatur non interfuisse synodo, Orosius affirmat magnam se partem fuisse conventus.

Non erudite igitur Jansenius Iprensis (*Lib. 1 de Har. Pelag.*) arripit hinc occasionem carpendæ apologiæ Orosii, ac si ab aliquo rerum hujus temporis iguaro conscripta sit; sed ipsius accusationem, simulque Vastelli exceptiones non aptissimas, nec satis firmam Joannis Hierosolymitani defensionem suo loco diluimus (*Dissert. 3 de Synodiis, etc.*).

<sup>c</sup> Quid enim vobis prodest, inquit Augustinus (*Lib. 1 advers. Jul. cap. 5*), quod nescio quas ansas atque uocas arte nescio cujus perplexitatis innacitiss, ne inopia pateant et clara luceant? Et paulo post: His nebulis illud iudicium Diosopolitanum se putat illustrasse Pelagius, vobis ad hoc nefas toto capite annuitis, et tot ab illo episcopos irrisos esse videtis (*Vide dissert. 3 de Subscriptionibus, etc.*).

<sup>d</sup> Gallicanis procul dubio episcopis, Erote et Lazaro, qui cum solo antea libello accusassent Pelagium in synodo Diospolitana (nec enim interesse licuit propter alterius ægritudinem) eumque Patribus illustrasse intellexissent, per se postea institerunt

<sup>e</sup> Adhuc etiam Hierosolymis constitutus Pelagius accusatus fuit apud synodum, et primo quidem tergiversando, ambigens quibusdam se professione legens, et prosequens dubia, vel respondens, hanc junc videtur episcoporum audientiam desuisse.

<sup>f</sup> Sed postmodum evidenter deprehensus, a posteriore synodo, cui

apud Theodotum Antiochiæ episcopum, ut Diospolitano iudicium de persona Pelagii retractaretur (*Aug. lib. de Gest. Palæst. cap. 1*).

Certe ito illi episcopi tunc adhuc versabantur in Oriente, cum Orosius in Africam rediret ann. 416. Hinc enim per ipsum litteras dederunt ad Patres Africanos, quarum mentio aperta fit in synodica concilii Carthaginensis ad S. Innocentium. *Cum ex more ad Carthaginensem Ecclesiam veniremus, atque ex diversis causis congregata ex nobis synodus haberetur, presbyter noster Orosius nobis litteras sanctorum fratrum et sacerdotum nostrorum dedit, Erotis et Lazari, quarum formam his constituimus esse subdendam; his ergo lectis Pelagium et Cælestium auctores nefarii prorsus et ab omnibus nobis anathematizandi erroris advertimus* (*Epist. 26 inter Epist. Innocentii nostri tom. XX*).

Fit etiam mentio in synodica concilii Mileviani. Pelagius, sicut a quibusdam fratribus nostris missa loquuntur epistolæ, Hierosolymis constitutus nuntullos fallere asserit (*Ibid. epist. 27*).

Immo adhuc ibidem morabantur anno sequente, eum scribere Zosimus ad Africanos: *Ad litteras Erotis et Lazari priori relatione destinata, equidem hoc fervore fidei præsternant esse prompiatimum et* (*Epist. 4 ad Africanos*). Et in alia epistola (*Epist. 2 ad eosdem*): *Grave fuit Lazaro et Eroi litterarum vstrarum pedisse quos esse. An nesciebant dilectionem vestram ad sedem apostolicam relaturam? hinc calumniæ campiduo varigassent. Ubi de episcopatu abdicando agitur, variæ terrasque inustrant, nec ulla suffragia præmittunt; ubi vero innocentium fama percullitur, otiosi et delicati, sive accusatores, sive testes, in cubilibus et lectulis suis litteris abutuntur, et totam Africam universumque tranquillum catholicæ serenitatis inmutant ad libidines suas duæ pretes.*

<sup>e</sup> Hanc qui nominatim appellaverit, neminem memini me legere, præter Mart. num Victorium (*In præf. ad epist. Hieron. ad Cæsciphontem*), quamquam forte Antiochenam concilium præ Diospolitano posuit; ait enim: *Hæc et alia evomens Pelagius, cum a multis admoneretur, damnationem timens, recantavit primo; mox rursus ad eadem pejoræque relapsus, ab Antiochena synodo, item Innocentio primo, Zosimoque summis pontificibus damnatus est, etc.*

<sup>f</sup> Facit tamen mentionem non obscuram Photius, apud quam locus est, qui si emendatur, ut profecto debet, Mercatoris dictum certo probat. Sic enim habet (*Bibliotheca cod. 54*): *Porro hæc quidem Pelagiana seu Cælestiana hæresis non in Oriente duntaxat rignit, sed etiam Occidentem pervasit, et Carthagine in Africa ab Aurelio atque Augustino deprehensa et convicta, variisque publice conciliis damnata. Ejecti vero, qui cum his sentirent, tamquam hæretici extra Ecclesiam, temporibus episcoporum Theophili Alexandriæ et Innocentii urbis Romæ, tam a Romanis quam Africanis cæterisque Occidentis episcopis. Nam ubi in Græco habetur, ἐν τοῖς χρόνοις τοῦ Θεοδοῦτου τοῦ Ἀλεξανδρίου, legendum est, ἐν τοῖς χρόνοις τοῦ Θεοδοῦτου τοῦ Ἀντιοχείας. Neque enim fieri potuit ut efferentur ex Ecclesia in Ægypto Theophili temporibus Pelagiani, qui vix innovauerant in Occidente ann. 412, quo Cyrillus Theophilo successit: cum tamen admirabiliter ista quæ dicuntur Theodoro Antiocheno conveniant quippe qui memoratam a Mercatore sy-*

sanctæ memoriæ \* Theodotus Antiochia præsedis, episcopus, atque detectus, a sanctis quoque et venerabilibus Hierosolymorum locis est deturbatus. Quod ejusdem [Baluz. Ejusdemque] sancti Theodoti ad b reverendissimum orbis Romæ episcopum, et sanctæ recordationis c Praylii Hierosolymitani episcopi missa scripta testantur, quorum exemplaria ad documentum habemus in manibus.

## CAPUT IV.

De communi utriusque hæretici sententiæ et condemnatione.

1. In ipsa autem accusatione capitulorum, quæ

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

notandam eodem fere anno habuit, quo Carthagine et Milevi ad Innocentium Africanum scripsere ( Vide dissert. 3 de Synodis ).

\* Celebris hic est toto Oriente Theodotus, qui ann. 411 in episcopatum Antiochenum Alexandro successit, vir mansuetudine insignis, margarita continentis, accurata vitæ institutione egregie exornatus, ut loquitur Theodoretus ( Lib. v Hist. cap. 37 ). Ille Apollinaristas reduxit ad Ecclesiam, ex qua Messalianos ejecit sine spe reditus in concilio Constantiopolitano. Obiit ann. 427, teste Theodoro ( Sub fin. totius Hist. ), post decimum sextum annum episcopatus; unde redarguas Nicephorum, quatuor domtaxat annos ipsi tribuentem. De synodo cui præsedit in causa Pelagii abunde dissertavimus.

b Ad Innocentium quidem, ut opinor, missa sunt ea scripta de quibus agitur, sed a Zosimo accepta, post mortem Innocentii ( Dissert. 5 de Synodis ). Opinio hæc causa est: Zosimus duas, ut sæpe dictum est, scripsit Africanis litteras, in gratiam Coelestii et Pelagii, eo anno quo sedere cœpit, nimirum 417, ut primum incerto mense apud Baronium, alteras postea xi kal. Octobris. In posterioribus meminit accepti a Pelagio libelli cum litteris Praylii commendatitiis. Missus est autem libellus ad Innocentium, quem nondum Pelagius sciebat defunctum, teste Augustino ( Lib. de Grat. Chr. cap. 30 ). Cum igitur par sit credere Pelagium non alio misisse consilio litteras et libellum quam ad occupandum Innocentii animum, ut, si quid contra Diospolitani absolutionem tentaretur in concilio, quod videbat a Gallicæ episcopis apud Theodotum urgeri, Romæ non retractaretur factum de persona Diospoli judicium; merito censeri possunt posteriora Praylii et Theodoti scripta ad eundem Innocentium, cujus mors in Oriente nondum innotuisset, fuisse directa.

c Theodoretus ( Lib. v Hist. cap. 37 ): Hierosolymis, post Joannem illum admirabilem mortuum, Praylius vir, qui nomini suo pulchre respondebat, illius Ecclesiæ regimen cepessivit. Zosimus ( Epist. 2, ad Africanos ): Epistolam Hierosolymitani episcopi Praylii, qui in locum quondam sancti Joannis est episcopus ordinatus, accepimus, qui causam Pelagii enicium astipulator intervenit, etc. Quibus verbis Mercatori sideretur pugnare, nisi prius, facta mentione Antiochenæ synodi, binas a Praylio in causa Pelagii ad sedem apostolicam scriptas litteras dixissemus, quarum prioræ memoriæ præcessoris Joannis, posteriores veritatis datæ sint.

Joannes porro, cui Praylius successit, obiit die 10 Januarii ann. 417, dubiamque sui memoriam reliquit, quantumvis a Theodoro admirabilis dicatur, id quoque præsertim ob causas: nam Origeni Pelagique nimium favere creditus est, et cum viris sanctissimis Hieronymo Epiphanioque inimicitias gessit, aut potius esse plano immerito.

\* Objecta sunt Pelagio Diospoli ( Lib. de Gest. Palæst. cap. 11 ) eadem quæ Carthagine prius Coelestio: 1<sup>o</sup> Adm. mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset; 2<sup>o</sup> quoniam peccatum

eidem tunc Pelagio objecta sunt, etiam hoc continetur, cum aliis execrandis, quæ discipulus ejus Coelestius sentiebat: id est, « Infantes, quæsi non baptizentur, habere vitam æternam. »

2. Illud quoque, quod superius positum est capitulum, sentiri a Coelestio, et esse consentaneum magistri sui doctrinæ memoravimus, id est, « Legem sic mittere ad regnum cælorum, sicut Evangelium; » Pelagius quibusdam scriptis suis aperte confirmat atque pronuntiat.

3. Denique libellus est ejus, quem habemus in manibus, ad quandam \* Litaniam viduam, sermo-

Adæ ipsum solum læserit, et non genus humanum; 3<sup>o</sup> quoniam lex sic mittit ad regnum, quemadmodum Evangelium; 4<sup>o</sup> quoniam ante adventum Christi fuerunt homines sine peccato; 5<sup>o</sup> quoniam infantes nuper nati in illo statu sunt in quo Adam fuit ante prævaricationem; 6<sup>o</sup> quoniam neque per mortem vel prævaricationem Adæ omne genus hominum moritur: neque per resurrectionem Christi omne genus hominum resurgit.

Ad hæc sibi objecta Pelagius dicitur ab Augustino ita respondisse: De eo quod fuerint ante adventum Domini homines sine peccato, dicimus nos quoniam ante adventum Christi vixerunt quidam sancte et juste, secundum Scripturarum sanctarum traditionem. Reliqua vero, etiam secundum ipsorum testimonium, a me dicta non sunt, pro quibus ego satisfacere non debeo; sed tamen ad satisfactionem sanctæ synodi anathematizatos illos qui sic tenent, aut aliquando tenuerunt.

Quibus verbis Pelagius videtur Mercatore refellere, qui ipsum consensus cum Coelestio in hæc propositione, Lex sic mittit ad regna cælorum, sicut Evangelium, accusat. Sed ut est in pluribus tunc mentitus, sic in eo quoque mendacii convincitur a Mercatore, ut postea videbitur.

Verum iniratus sum aliquando vehementer, quid cause fuerit cur Augustinus nusquam, quod ego meminero, propositionem hanc, Lex sic mittit ad regna cælorum, sicut Evangelium, vocaverit ad examen. An quia non putatur continere errorem magni momenti? Cur ergo tam acriter arguitur a Mercatore in Commonitorio, quod nonnisi gravissima quæque comprehendere debuit? an quia non discrepat ab ista quæ prolixè examinatur, Etiam in veteri Testamento promissum regnum cælorum ( Lib. de Gest. Palæst. cap. 5 )? Hæc probabilior solutio. Nam quod queritur Mercator a Pelagio æquari legem Evangelio, id ipsum Augustinus, post disputationem satis prolixam, his verbis expostulat ( Ibid. ): Quomodo ergo non merito commoverentur filii promissionis, filii liberæ Jerusalem in cælis æternæ, cum ista discretio apostolica atque catholica Pelagii verbis videretur auferri, et Agar quodammodo Saræ crederetur æquari? Et postea: Quapropter ut de hac re quod sentio, qua possum brevitate complectar, sicut veteri Testamento, si esse ex Deo bono et summo negetur; ita et novo fit injuria, si veteri æquetur.

\* Hæc est vidua, cui adulterio Pelagius scripsisse accusatus est ab Hieronymo prius ( Dialog. 3 advers. Pelag. sub finem ): De hoc superbia tumore, et illa orandi pronuntii audacia, qua scribens ad viduam, quomodo sancti debeant orare pronuntias: « Ille enim, inquit, merito ad Deum extollit manus, » etc. Et postea: Idem adulas viduæ, non erubescis dicere pietatem, quæ nusquam reperitur, etc.

Tum Diospolitano in concilio ( Lib. de Gest. Palæst. cap. 6 ): Post hæc obiectum est, quod Pelagius in eodem libro suo scripserit, posse hominem, si velit, esse sine peccato; et quod scribens ad viduam adulterio, dixerit: « Invenit apud te pietas, etc. » Ad hæc autem Pelagius respondens ait: « Posse quidem hominem

nam continens exhortatorium, in quo ita habetur: « Simplicitatem, inquit, sequi Christi famulam decet: non hanc quæ stultitia magis est: quam simplicitas; sed illam de qua scripsit [ *Balth.* Scriptura dicit ] : « *Benedicta anima omnis simplex* ( *Proverb. xi, 27, ser. Septuag.* ); dicente alibi Scriptura: *Maledictus omnis homo qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea* ( *Deut. xxvii, 26* ). Hinc, inquit, ostenditur non esse simplicitatem veram quæ Dei mandata insensata securitate contemnit, sed eam quæ legis præcepta sapienti timore custodit; dicente enim, maledictum esse eum qui non permanet in his quæ scripta sunt, a contrario benedictum esse non vult qui non omnia præcepta servaverit. Et si

A omnis simplex benedictus est, ergo simplex ille est qui omnia præcepta Legis impleverit. »

4. Assereré hunc illud, quod toties jam superius dictum est, « Ad regnum cœlorum libros Moysis, sicut Evangelium mittere, » nullus catholicorum, qui hoc capitulum legerit, dubitat, nec intelligendo difficultatem aliquam poterit sustinere. Et quia indiscrete legem in eodem impiissimo capitulo nominavit, quod si Mosaicam, cujus testimonium maledicti posuit, aperte nos in Judaismum attrahere tentat; quod si, ad legendum se per fallaciam, legis nomine Evangelium se dixerit nominasse, d in eo quidem quod legem Evangelium appellat, non errat. Sed in eo est impius, in quo sub <sup>f</sup> simili et æquali

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

sine peccato esse, et Dei mandata custodire, si velit, diximus. Hanc enim possibilitatem Deus ei dedit; reliqua vero, quæ subjecerunt, neque in libris nostris sunt, neque talia unquam diximus. His auditis synodus dixit: « Quoniam negas te talia scripsisse, anathematizans illos, qui sic tenent? » Pelagius respondit: « Anathematizans quasi stultos, non quasi hæreticos, si quidem non est dogma. »

Augustinus ( *Ibid.* ): Nos sane cum hanc Pelagii defensionem in illa, quam prius accepimus, chartula legeramus, aderant quidam sancti fratres, qui se Pelagii libros exhortatorios vel consolatorios ad quamdam viduam conscriptos, cujus nomen non est expressum, se habere dixerunt, et admonuerunt requirendum utrum illic ista quæ sua negavit essent forte conscripta, quoniam hoc et ipsi ignorare asserebant. Tum vero cum iidem libri ab exordio legerentur, quæstia et inventa sunt: affirmabant autem illi qui protulerunt codicem, ante quatuor ferme annos, se istos tanquam Pelagii libros habere cœpisse, nec unquam utrum ejus essent ab aliquo se audisse dubitari. Considerantes itaque nobis optime servorum Dei cognitam fidem de hac re non posse mentiri, restare videbatur ut Pelagium potius in episcopali judicio credremus fuisse mentitum, nisi fieri potuisset cogitarem, etiam ante annos tam multos, aliquid sub ejus nomine, non tamen ab illo, fuisse conscriptum.

Ex his notanda quædam. Primum viduæ nomen non fuisse expressum in codice, quem coram se Augustinus legi fecit; sed ut in uno deficeret, potuit in aliis contineri. Alterum viduam hanc forte appellatam revera fuisse Livianam: forte, quod opinatus est eruditissimus Labbeus, *ἐπιγραμμεικτικῶς*, Julianam, eamque vel Demetriadis matrem exstitisse, quod minus probabile; vel, quod credibilis, Juliani Eclanensis parentem; eo enim nomine vocatam testatur Mercator ( *Lib. Subnot. cap. 4* ).

Citandus Menardus, qui in prima editione Gestorum Palæstinorum variantes ad marginem lectiones scholiæ apposuit, credidit fuisse celebrem illam Melaniam quæ senior dicta est, quæque fuit Rufini Aquilegensis, partes. Sed quo argumento potuerit opinionem suam firmare, non satis intelligo: ipsam certe infirmant duo; nam Hieronymus ( *Dialog. 5 advers. Pelag.* ), cum memoret hujusce viduæ, Melaniæ nomen nequaquam siluisset, siquidem ad ipsam scriptus liber esset. Et Augustinus ( *Loco de Gest. cit.* ) testatur in eo codice quo Pelagii libri, sive exhortatorii, sive consolatorii continerentur, nomen viduæ non fuisse expressum: exprimentum utique propter nobilitatem feminæ facturam pretium libro, si Melania fuisset.

Porro duos Ad Viduam libros scripsisse Pelagius videtur: unum consolatorium, ex quo desumpta sunt quæ vel ab Hieronymo in dialogo, vel in concilio Diospolitano objecta sunt; alterum exhortatorium,

B ex quo Mercator sua decerpit: non erit autem ingratum lectori si utriusque fragmenta represententur, non hic quidem, ne violeatur lex notarum, sed in dissertatione de vita et moribus Pelagii.

a Habet editio Vulgata, anima, quæ benedicit, impinguabitur, et qui inebriat, inebriabitur ( *Proverb. xi, 25* ). Septuaginta, ψυχὴ ἐδωρομένη πάντα ἀπλῆ, ἀνὴρ δὲ θυμώδης οὐκ ἐπὶ ζήλων; id est, anima benedicta omnis simplex, vir autem animosus inhonestus est. Hieronymus ( *Apol. advers. Rufin. sub finem* ), anima benedicta, omnis simplex vir, animosus inhonestus est. Editio Vulgata longe consonantior textui Hebræo est.

b Nomine legis Pelagius Mosaicam intelligebat. Nam quod testimonium adhibuit ex veteri Testamento, illud Apostolus de lege Mosaica interpretatus est ( *Gal. iii, 10* ). Et Mercator ipse continuo subdit: Asserere hunc illud, quod toties jam superius dictum est, ad regnum cœlorum libros Moysis, sicut Evangelium mittere, nullus catholicorum, qui hoc capitulum legerit, dubitat. Quamobrem cum benedictio maledictioni contraria sit, nec aliud omnino sit maledictio quam ira Dei punientis violatores legis, benedictionis nomine significari debet benevolentia Dei compensantis observatores legis ( *Vide Aug. lib. de Gest. cap. 5* ).

c Nam si maledictio est omnis qui non permanet in his quæ scripta sunt in lege Mosaica, nulla profecto pars legis est, quæ non debeat etiamnum observari. Quod si ita est, totius jugum nobis adhuc ferendum est, cum tamen Apostolus clamet, nos a maledicto legis redemptos per Christum ( *Gal. iii, 13* ).

d Sententia auctoris tam antiqui notanda est adversus quosdam novatores, qui Evangelium negant habere veram rationem legis, Christumque vere esse legislatorem.

e Difficilis locus, nec fero aliter exponendus, quam qui ab Augustino lib. de Gest. cap. 5 tractatus est ( *Vide notas ad 12 anathematismos Rufini Syri* ). — Norisius, ad agenda semper fallaciam, legis nomine Evangelium appellat, non errat, etc. Intermedia, ob vocem Evangelium repetitam, excerptoris vel typothetæ vitio videntur omisa. Neque priorum verborum lectio nobis probatur. Cæterum hic BB. secuti rescripsimus, in eo quidem quod legem, etc., ubi Baluzius habet in id quidem, etc. GALLAND.

f Similitate quali nos maledicto. Ita omnino veteres libri; sed omnes editiones habent simili et æquali, ex conjectura tantum. Viderunt enim viri doctissimi lectum esse mendosum, uti vere mendosum est. Nos arbitrati sumus retinendam esse veterem lectionem, cum fieri possit ut vocabulum similitas ita olim effectum sit sicut effecta sunt ista, *esurietas, nimietas*, et similia. Similitate tamen hæc videretur scribendum, licet repugnantibus antiquis exemplaribus quo modo scribendum est *filietas*, licet

nos, qui sub Evangelio sumus, maledicto constituere non pertimescit, exæquans legi circumcisions et omni Judaismo evangelicam gratiam: unde etiam discipulus ejus Cœlestius aperte ausus est pronuntiare. « Legem sic mittere ad regna cœlorum, sicut Evangelium »

5. Manifestum est enim, secundum Pelagium, quia si sub eodem vel simili adhuc sumus vinculo, etiam sub Evangelii tempore; <sup>a</sup> et si quid tanquam nomines erraverimus, aut unum de præceptis Evangelii non impleverimus, <sup>b</sup> esse nos maledictos. Quod si ita, quod absit, tamen ut ille vult sit dictum, exæquatum est legi veteri Evangelium; et ubi erit dictum Pauli Apostoli: *Christus nos redemit de maledicto legis factus pro nobis maledictum, quia scriptum est (Deut. xxvii 26): Maledictus omnis homo, qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea (Galat. iii, 10).*

6. Quinetiam subdescendens hunc ipsum sensum latius in eodem sermone libelli hujus exsequitur, et

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

alicubi in codice Vaticano scriptum sit *filiiatatis*. BALUZ. — *Simili ætate quali nos maledicto*. Sic Baluzius veteres codices secutus, ut videre est infra in ejus notis. At Norisius cum BB., *simili et aquali nos maledicto*. Cotelerius vero Monum. Eccles. Gr. tom. iii p. 581 sic legit: *Sed in eo est impius, in quo sub simili ætate (hoc est, tempore) aquali nos maledicto, etc. (sub æquali maledicto nos qui, etc.)*. GALLAND.

<sup>a</sup> *Ut si quid tanquam*. Sic Norisius cum BB. Sed Baluzius relativum *quid* omittit: minus recte. GALLAND.

<sup>b</sup> Locus hic per se admodum obscurus est, neque id mirum, continet enim, nisi fallor, errorem, sed communem Mercatori cum Hieronymo; quare lucem accipiet ex his quæ ad primum Rufini anathematismum fusius tractanda sunt. Nunc breviter in antecessum observo, Mercatorem fuisse in sententia S. Hieronymi de Christianorum qui, cum veram fidem secuti sint, in peccatis tamen moriuntur, purgatione tandem ab igne, et salute post diuturna tormenta.

<sup>c</sup> Unus Norisius, *quia ob levis præcepti transgressores obnoxios gehennæ esse mancipandos: cum, inquit Dominus, manifestum est: Quicumque, etc.* GALLAND.

<sup>d</sup> Hac loquendi forma significat Mercator subscriptionem tractatiæ Zosimi faciendam; satis enim facere Ecclesiæ nemo potest, nisi qui præstiterit id, non tantum quod ipsa exigit, sed etiam qua ratione præstandum jubet, ut catholicos ab hæreticis certa nota discernat. Exigebat vero tunc temporis hujusmodi subscriptionem, ut hætenus sæpe indubitatis Patrum testimoniiis collectum est: sufficit nunc unum ipsiusmet Juliani ad S. Zosimum scribentis nomine octodecim episcoporum damnationem Pelagii Cœlestique subscribere detractantium. Sic enim loquitur (*Libell. part. iv, num. 3; vide dissert. de libellis Pelagianorum*): *Illud autem sanctitatem vestram specialiter admonemus, ne ad vestram reprehensionem factum putetis, quod sic absentum damnationem ob Neitimorem subscribere non audemus, docti per Scripturas, humanam voluntatem præceptis Dei non debere præferri, dicentis (Exod. xviii, 1, juxta LXX): Non credis auditus vanos, nec consenties cum iniquo fieri testis injustus. Et postea (Num. v) : His igitur et cæte-*

<sup>e</sup> Licet so illic sequi Baluzium, hujus tamen sensum non bene comperisse videtur Gallandius: nam ponit *simili ætate* duobus verbis, cum una voce scripserit Baluzus. *ibid.*

latus cum commendat. Post multa enim ibidem ait: « Odisse, maledicere, et invidere, mentiri, detrahere, et detrahentibus credere, leve aut nullum putatur esse peccatum; sed hi qui hoc putant, oblii sunt, quoniam et levis præcepti obnoxios gehennæ legimus esse mancipandos. Dixisse enim, inquit, Dominum manifestum est: *Quicumque dixerit fratri suo, Fatue, vel Racha, reus erit gehennæ.* »

#### CAPUT V.

*Convenitur Julianus, et invitatur ad resipiscendum exempla sociorum.*

1. Hos igitur in ejusmodi impiissimis erroribus deprehensos, Pelagium scilicet et Cœlestium, <sup>d</sup> ad satisfactionem Ecclesiæ Julianus, et cæteri sui participes, <sup>e</sup> vel modo condemnent; et si quos confidunt adversus catholicam fidem non recte sentire, nominatione designare non dubitent, et <sup>f</sup> ecclesiastico ordine a nobis accipient pro nostra possibilitate responsum, <sup>g</sup> aut ab eo certe, quem dicent a sensu catholico deviare.

*ris testimoniiis confirmati metumus in absentem et nobis inauditorum capita dicere sententiam, nisi cum præsentibus fuerint consultati, etc.*

<sup>e</sup> Juliani participes jam totos fere undecim annos pertinaciter recusabant subscribere tractatiæ Zosini summi pontificis, id est, condemnationi Pelagii et Cœlestii. Tunc enim, teste Mercatore (*Lib. Subn, cap. 6, num. 9*), conventus est Julianus, simulque reliqui complices, cum scripsit epistolam illam ad Zosimum, quæ ab hominibus fides per totam penam Italiam ad commovendos animos circumlata est, priusquam perveniret ad summum pontificem (*Lib. Operis imp. cap. 17*). At Julianus ipse testatur se prius Zosimo scripsisse quam libros adversus Augustinum exoriret esset: orsus est vero ante ann. 419, ut demonstratur in dissertatione de libris qui toto tempore quo vel hæresis viguit, vel Augustinus superfluit, de quæstionibus Pelagianorum confecti sunt (*Dissert. ultima de libris scriptis a defensoribus fidei adversus Pelagianos, viceite Augustino*).

<sup>f</sup> Ecclesiasticum dicit ordinem, quem Ecclesia præscribit, quem tradiderunt Patres, quem servavit in hunc usque diem quisquis vere fuit catholicus, ut nimirum apud idoneos iudices, servata justitiæ forma, juxta charitatis lege, sine contentionis studio, sine maledictis et calumniis, sine artibus tenebrarum, sine proximorum offensione, manifestis agentium et defendentium nominibus, reciproco veritatis amore, etc., causa agatur et finiatur.

<sup>g</sup> Marius eruditissimo Labbeo visus est loqui hoc in loco de Augustino, cui supramodum infensa erat tota Juliani factio. Opinandi causa fuit quod lectionem Vaticani codicis ex Bellovacensi non correxisset, nec legisset, *dicent*, sed *dicunt*. Nam contra ipsius opinionem facit hoc aperti-sime, quod, licet Marius Commonitorium obtulerit Theodosio ante concilium Ephesinum, illud tamen non eviderit, saltem Latine nisi post idem concilium vel inchoatum, vel absolutum. At tunc ignorare non potuit, obisse Augustinum, cum id testaretur epistola Capreoli Carthaginiensis episcopi. eo tempore lecta in concilio quo rem agebat contra Pelagianos acerrime (*Part. II conc. Ephes. act. 1*), vir aliquos, ut amantissimus Augustini, ita curiosissimus eorum quæ ad ipsum pertinerent. Quem ergo spectant verba Marii? nullum definite, sed indeterminate, quem Pelagiani dicent a sensu catholico deviare. — Reponit *dicunt* Baluzius, et post eum BB. et Galland.

2. Sicut enim <sup>a</sup> superius præfati sumus, jam multi A tentes, et pœnitere super his quæ male senserant præ-  
 qui Cœlestium et Pelagium cum eo fuerant secuti, sitentes, a sanctis Patribus digni habiti. Miseratione,  
 Juliani quoque participes et socii facti, derelicto eo, suscepti sunt.

Pelagioque damnato, <sup>b</sup> sedi apostolicæ se submit-

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> In supernis, id est superius, ut ediderunt Labbeus et Garnerius. Sic Franciscus Turrianus vireu ἀνωθεν *veritit de supernis* in fragmento Pauli Samosatani seu potius Diodori Tarsensis, quod exstat apud Leontium Byzantium in libro tertio adversus Nestorianos. BALEZ.

<sup>b</sup> Vide quæ dicta sunt ex Possido in notis ad cap. 5, quibus addit verba Cœlestini scribentis in huic modum ad synodum Ephesinam (in part. conc. Ephes. cap. 20): *De his autem qui cum Nestoria videntur pari impietate sensisse, atque se socios ejus sceleris addiderunt, quamquam legatur in eos nostra sententia, tamen nos quos decernimus quod videtur. Multa perspicienda sunt in talibus causis, quæ apostolica sedes semper aspexit. Quod loquimur, Cœlestianorum testantur exempla, qui spem de synodo huc usque gesserunt. Habent, si respiciunt, copiam revertendi, quod his solis non permittitur quos proprie cum auctoribus hæreses omnium fratrum constat subscriptione damnatos. Per Dei namque misericordiam aliquos ex eorum numero ad nos jam rediisse gaudemus. Quod hoc consilio factum est, ut quos conscientia mixta non poterat, saltem sententia separaret. Hoc, moneo, vestra fraternitas sequatur exemplum; sic caput sceleris, cum his quos*